45 Hec verba ego, Iesus Christus, locutus sum, verus Deus et homo, unus cum Patre et Spiritu sancto, semper Deus."

Verba Christi ad sponsam de cuiusdam militis retrocessione a vera milicia, idest ab humilitate, obediencia, paciencia et fide etcetera ad falsam, idest ad superbiam etcetera per contrarium, et de sue dampnacionis experientia et de dampnacionis incursu propter malam voluntatem sicut propter opus. Capitulum VIII.

1 "Ego sum verus Dominus. Nullus enim dominus est me excellencior, nec ante me fuit nec post me erit, sed omne dominium est a me et per me. **2** Ideo ego verus sum Dominus, nec aliquis vere dominus dicendus est nisi ego solus, quia a me omnis est potestas.

3 Dixi tibi prius, quod duos habui famulos, quorum alter vitam laudabilem viriliter assumpsit et virilius consumauit. Quem innumerabiles postea in eadem vita et milicia sequebantur. **4** Nunc dicam tibi, quis de professione milicie institute ab amico meo primo recessit. Nomen eius non dico tibi, quia non cognoscis eum ex nomine, sed intencionem eius et affectum tibi ostendam, qualis erat.

5 Quidam volens fieri miles venit ad templum meum. Qui ingrediens audiuist vocem: 'Si tu vis fieri miles, oportet te habere ista tria: **6** Primo debes credere panem, qui videtur in altari, esse Deum verum et hominem, celi et terre creatorem. **7** Secundo debes habere maiorem abstinentiam a voluntate tua post assumptam miliciam quam antea consueuisti. **8** Tercio non debes curare de honore mundi, et dabo tibi delectacionem diuinam et honorem sempiternum.'

9 Quibus auditis et ipso secum hec tria deliberante, audiuist in mente sua vocem aliam pessimam tribus primis tria contraria sonantem: 'Si', inquit, 'volueris michi seruire, dabo tibi alia tria. **10** Dabo tibi possidere, que vides, audire, que delectant, optimere, que appetis.' **11** Qui audiens ista cogitauit apud se: 'Ille dominus primus iubet me credere, que non video, promittit, que nescio, iubet abstinere a delectabilibus, que video et desidero, iubet sperare incerta. **12** Alter autem promittit michi mundi honorem, quem video, delectacionem, quam appeto, auditum delectabilem et visum non prohibet. **13** Certe melius est michi sequi eum et habere, que video, uti hiis, de quibus certus sum, quam sperare incerta.'

14 Iste homo sic cogitans cepit primo de vera milicia retrocedere. Ipse abnegauit professionem veram et promissionem irritauit. **15** Clipeum paciencie proiecit ante pedes meos, gladium defensionis fidei reiecit de manibus suis et sic exiuit de templo meo. **16** Cui dixit vox illa pessima: 'Si, sicut dixi, volueris esse meus, tunc debes procedere cum omni superbia in campum et in plateas, ut, sicut ille Dominus precepit suis habere humilitatem in omnibus, sic nullum sit genus ostentacionis et superbie, quod te fugiat. **17** Et sicut ille intravit cum obediencia et omni se subdidit obediencie, sic nullum tu patere te esse superiorem! Nulli curues per humilitatem ceruicem tuam. **18** Gladium assume in manibus ad hoc, ut effundas sanguinem proximi tui et fratriss tui propter acquisitionem possessionis eius! **19** Clipeum pone in brachio ad hoc, ut libenter des vitam tuam pro acquisitione honoris! **20** Pro fide, quam ille habet, tu dilige templum corporis tui, ut a nulla voluptate, que te delectat, abstineas!'

21 In talibus ergo homine illo firmante voluntatem suam et intencionem princeps suus imposuit collo eius manum suam in loco ad hoc constituto. **22** Locus enim qualiscumque non obest alicui, si voluntas fuerit bona, nec prodest, si intencio fuerit prava. **23** Dictis autem verbis confirmationis milicie sue recessit ille, miliciam suam exercens ad omnem mundi superbiam, parupendens miser, quod ad maiora quam prius et ad austeriorem vitam fuerat obligatus. **24** Hunc militem infinite milicie sequebantur et sequuntur in superbiam, et profundius propter milicie professionem descendit in abyssum.

25 Sed potes querere, quod multi volunt exaltari in mundo et vocari magni sed tamen non preualent: numquid isti propter voluntatem malam eque punientur sicut hii, qui omnem processum iuxta desiderium habebunt? **26** Ad quod ego respondeo tibi: Quicumque completam habet voluntatem et facit, quantum potest, ut exaltari possit in mundo et in mundi honore et nomine vano vocari nec tamen propter occultum iudicium meum permittitur effectus voluntati, pro certo dico tibi, quod secundum voluntatem illam malam ita punietur sicut ille, qui compleuit opere, nisi penitencia voluntas corrigatur. **27** Ecce de duobus satis notis pluribus dico tibi exemplum. **28** Quorum unus iuxta voluntatem suam prosperabatur et fere omnia, que concupiuit, optimis. Alter eandem voluntatem habuit sed non optimis posse. **29** Primus optimis haborem mundi, dilexit templum corporis sui in omni voluptate, dominabatur, ut voluit, ad omnia, quo misit manum, proficiebat. **30** Alter eorum voluntate consimilis minorem habuit honorem. Qui gaudenter cencies fudisset sanguinem proximi sui, ut cupiditatem suam perficere potuisset. **31** Qui et fecit, quod potuit, et voluntatem suam iuxta desiderium suum adimpleuit. **32** Isti duo pares sunt in supplicio horrendo; qui licet non uno tempore et una hora fuerunt mortui ambo, tamen sic loquor de anima unius sicut de ambabus, quia ambarum una est dampnacio, una et vox ambarum erat in separacione corporis animeque egressu. **33** Egressa ergo anima de corpore ipsa loquebatur ad corpus sic: 'Dic michi, ubi est nunc visio oculorum delectabilis, quam michi promisisti, ubi voluptas, quam michi ostendisti, ubi verba delectabilia, quibus me uti precepisti?' **34** Affuit mox demon et respondit: 'Visio promissa non est nisi puluis, verba non sunt nisi aer, voluptas non est nisi lutum et putredo. Hec ad nichil tibi valent.' **35** Tunc clamabat anima: 'Heu, heu, quam miserabiliter decepta sum! Ego video tria. Video enim illum, qui in similitudine panis michi promittebatur. **36** Ipse est rex regum et dominus dominorum. Ego video, quod promisit, et hoc est indicibile et inexcogitabile. **37** Audio iam abstinenciam, quam suasit, fuisse utilissimam.' **38** Deinde alcius clamabat cum tribus ve: 'Ve', inquit, 'quia nata sum! Ve, quia tam longa fuit vita mea super terram! Ve, quia victura sum in morte perpetua, que numquam potest terminari!'

39 Ecce quantam miseriam miseri habebunt pro contemptu Dei sui et pro transitoria felicitate! Ideo, sponsa mea, regraciare michi, quia vocavi te de tanta miseria! **40** Obedi Spiritui meo et electis meis!"

*Verba Christi ad sponsam capituli immediate precedentis declaracionem inferencia, et de occurso dyaboli
ad supradictum militem et de eius terribili condempnacione per iusticiam. Capitulum IX.*

1 "Omne tempus vite huius non est nisi quasi una hora apud me. Ideo, quod dico tibi nunc, hoc semper fuit in presencia mea. **2** Dixi tibi prius, quod unus erat, qui incepit veram miliciam, alter, qui misere discessit ab ea. Ille vero, qui discessit a vera milicia, proiecit clipeum ante pedes meos, gladium ad latus meum, quando scilicet fregit promissionem et professionem sanctam. **3** Quid autem notat clipeus, quem proiecit, nisi fidem rectam, qua contra inimicos fidei et anime sue se defenderet? **4** Quid vero sunt pedes mei, quibus ad hominem vado, nisi diuina delectacio, qua hominem michi attraho, et pacienza mea, qua eum suffero pacienter? **5** Hunc autem clipeum proiecit, quando ingrediens templum meum cogitabat apud se: 'Hunc dominum sequi volo, qui consultit michi nullam abstinenciam, qui dat michi, que desidero, qui permittit michi audire, que delectant aures.' **6** Sic ergo proiecit clipeum fidei mee, quando magis sequi voluit voluntatem propriam quam me, quando plus dilexit creaturam quam Creatorem. **7** Si enim habuisset rectam fidem, si credisset me omnipotentem, si iuste iudicantem et datorem eterne glorie, nichil nisi me desiderasset, nichil nisi me timuisset. **8** Sed fidem meam abiecit et hoc ante pedes meos, quando spreta fide mea et pro nichilo reputata nec gaudium meum querebat nec pacienciam meam attendebat. **9** Deinde proiecit gladium ad latus meum. Quid notat gladius nisi timorem Dei, quem verus miles Dei debet habere

continue in manibus, idest in operacionibus suis? **10** Quid vero significat latus meum nisi custodiam et protectionem meam, sub qua filios meos sicut mater pullos suos foueo et defendo, ne dyabolus noceat eis, ne pericula intolerabilia adveniant eis? **11** Sed ille abiecit gladium timoris mei, quando non curauit cogitare potentiam meam nec attendebat caritatem meam et pacienciam. **12** Proiecit autem ad latus meum, quasi dicat: 'Non timeo nec euro de defensione tua. Ex industria enim mea est et nobilitate, quod habeo.'

13 Fregit eciam promissionem michi factam. Que est promissio vera, quam homo tenetur vouere Deo? Utique opus caritatis, ut, quidquid fecerit homo, hoc ex caritate Dei faciat. **14** Sed hanc irritauit, quando caritatem Dei retorsit ad amorem proprium, omnem voluptatem suam preposuit delectacioni future et eterne. **15** Ecce sic separabatur a me et exiuit de templo humilitatis mee. Omnia quippe Christianorum corpora, in quibus regnat humilitas, templum meum sunt. **16** In quibus autem est superbia, non templum meum sunt sed dyaboli, qui eos iuxta voluntatem suam regit ad mundi appetitum. **17** Egressus autem de templo humilitatis mee et reiecto clipeo fidei sancte et gladio timoris mei ascendit in campum cum omni superbia, exercuit se in omni voluptate et appetitu voluntatis proprie, contempto timore meo proficiens in peccato suo et voluptate.

18 Dum autem venisset ad extremum finem vite sue et anima exiret de corpore, demones occurrerunt ei cum impetu. **19** Contra quem tres voces de inferno sonuerunt. Prima dixit: **20** 'Numquid non est iste, qui recessit de humilitate et sequebatur nos in omni superbia? Et si adhuc duobus pedibus alcius in superbia supra nos ascendere posset, ut excederet nos et primatum haberet in superbia, libenter fecisset.' **21** Cui anima respondit: 'Vere ego sum.' **22** Cui respondit iusticia: 'Hec est retribucio tue superbie, ut de uno demone cadas ad alium, usquequo venias ad nouissimum inferni. **23** Et sicut nullus demonum erat, qui non sciebat certam penam suam et supplicium pro omni cogitatu inutili et opere infligendum, sic nullius supplicium effugies, quin omnium malicie et nequicie particeps sis.' **24** Secunda vox clamabat dicens: 'Numquid non est iste, qui de milicia Dei professa se separauit et adhesit milicie nostre?' **25** Respondit anima: 'Vere ego sum.' Et dixit iusticia: 'Hec est sors premii tui, ut omnis, quicumque miliciam tuam sequitur, malicia sua et pena dolorem tuum et penam augmentabit et in aduentu suo ad te quasi letali vulnere percuciet te. **26** Sicut enim ille, qui haberet vulnus seuum, si ei vulnus super vulnus, usquequo corpus vulneribus plenum esset, inferretur, intolerabiliter affligeretur et clamaret ve super ve, sic miseria super miseriam veniet tibi. **27** Dolor tuus super omnem dolorem renouabitur, pena tua numquam deficiet et ve tuum numquam minuetur.' **28** Tertia vox clamabat: 'Numquid non est iste, qui vendidit Creatorem pro creatura, caritatem Creatoris pro amore sui?' **29** Respondit iusticia: 'Utique ipse est. Ideo aperientur ei quasi due aperture. **30** Per unam ingredietur ei omnis pena constituta pro minimo peccato usque ad maximum, quia vendidit Creatorem suum pro voluptate sua. **31** Per secundam ingredietur ei omnis dolor et confusio, nec umquam ingredietur ei consolacio et caritas diuina, quia dilexit se pro Creatore suo. **32** Ideo sine fine durabit vita, sine fine durabit pena, quia ab eo omnes sancti auertunt faciem suam.'

33 Ecce, sponsa mea, quam miseri erunt, qui me contempnunt, et quantum dolorem emunt pro modica voluptate!"

Christi loquela ad sponsam sicut ad Moysen de rubo, qualiter per Pharaonem dyabolus et per populum

Israel moderni milites et per rubum corpus Virginis designantur et qualiter milites et moderni episcopi

modernis temporibus parant mansiones dyabolo. Capitulum X.

1 "Scribitur in lege Moysi, quod Moyses custodiens pecora in deserto, cum videret rubum, qui inflammabatur et non ardebat, timuit et velabat faciem suam. **2** Cui dixit vox de rubo: 'Affliccio populi mei ascendit in aures meas et misereor eis, quia durissimo seruicio opprimuntur.' **3** Ego sum illa vox de rubo sonans, qui nunc loquor tecum. Misera populi mei ascendit in aures meas. **4** Quis erat populus meus nisi Israel? Per hunc nunc intelligo milites in mundo, qui professi sunt miliciam meam, qui deberent esse mei sed nimis a dyabolo affliguntur. **5** Quid autem fecit Pharao populo meo Israel in Egypto? Certe tria mala: **6** Primo, quod in structura murorum suorum non ministrabantur laboratoribus palee, quibus conficerent lapides, sed personaliter congregabant sibi per regionem, ubi possent. **7** Secundo, quod edificatores pro labore suo non reportabant grates, quamuis impositum numerum lapidum impleuissent. **8** Tercio, quod affligeabant vehementer a prepositis, si in consueto numero defecissent. **9** Iste populus meus duas urbes in maxima afflictione edificauerunt Pharaoni.

10 Quis est iste Pharao nisi dyabolus, qui affligit populum meum, idest milites, qui tenerentur esse populus meus? **11** In veritate dico, quod, si milites stetissent in disposicione et constitucione ab amico meo primo incepta, inter cariores fuissent michi. **12** Sicut enim Abraham, accipiens primo mandatum circumcisionis et obediens michi, factus est meus amicus carissimus necnon et, quotquot sequebantur fidem Abrahe et operacionem eius, facti sunt participes dilectionis et glorie eius, sic milites inter alios ordines michi precipue placuerunt, quia voverunt, quod habebant carius, scilicet sanguinem suum pro me fundere. **13** Per quod votum michi summe placuerunt, sicut Abraham in circumcisione, et purgabantur cotidie in obseruacione sue professionis et assumptione sancte caritatis. **14** Nunc autem milites isti miserabili seruitute dyaboli opprimuntur ita, quod vulnerat eos dyabolus letali vulnere, insuper et detrudit illos in supplicium et dolorem. **15** Episcopi eciam Ecclesie edificant ei sicut filii Israel duas urbes. **16** Prima urbs est labor corporis et superuacua sollicitudo acquirendi mundalia. **17** Secunda est inquietudo et turbacio mentis, quia ab appetitu mundi numquam sinuntur quiescere. **18** Exterius est labor et intus est inquietudo et anxietas, spiritualia faciens onerosa.

19 Sed sicut Pharao non ministrabat populo meo necessaria ad conficiendum lateres nec areas dabat plenas frumento, non vinum et alia utilia, sed cum dolore et tribulacione spiritus populus sibi personaliter conquirebat, sic nunc facit eis dyabolus. **20** Quamuis ipsi laborant et totis medullis cordis inhiant mundo, non tamen possunt perficere, quod cupiunt, nec possunt saciare sitim cupiditatis sue. **21** Ideo uruntur dolore interius et exterius labore. **22** Ob quod compacior afflictioni eorum, quod milites mei et populus meus dyabolo edificant mansiones et laborant indesinenter et quod non possunt adimplere, quod cupiunt, et quod angustiantur in superuacuis et pro ipsa angustia non reportant fructum benedictionis sed retribucionem confusionis.

23 Propterea, cum Moyses mitteretur ad populum, dedit ei Deus signum triplici de causa. **24** Primo, quia unusquisque in Egypto colebat deum suum singulariter et innumerabiles erant, qui dicebantur dii. **25** Et ideo dignum erat fieri signum, ut ostenso mirabili signo et potencia Dei unus deus et unus omnium creator esse per signa crederetur et ydola omnia vana esse probarentur. **26** Secundo dabatur Moysi signum in figura et representacione corporis mei futuri. **27** Quid enim rubus ardens et non combustus designabat nisi Virginem de Spiritu sancto fecundatam et absque corrupcione parientem? **28** Ego certe de rubo illo processi, ego de virginea carne Marie assumpsi humanitatem. Similiter eciam serpens Moysi in signum datus significabat corpus meum. **29** Tercio dabatur signum Moysi propter veritatem astruendam faciendorum et per figuram signorum implendorum, ut veritas Dei tanto verior et cercior esse probaretur, quo ea, que signa significantur, tempore suo evidencius fuissent adimpta.

30 Nunc autem mitto verba mea ad filios Israel et ad milites, quibus iam non est necesse fieri signum triplici de causa. **31** Primo, quia iam colitur et scitur unus Deus et omnium creator ex Scriptura sancta et multiplicibus signis. **32** Secundo, quia iam non sperant me nasciturum, quia veraciter sciunt me natum et sine corrupcione incarnatum, quia Scriptura omnis completa est. **33** Nec melior fides et cercior haberi et credi debet quam que nunc a me et sanctis predicatoribus meis predicata est.

34 Verumptamen tria tecum feci, quibus credi potest. Primo, quod verba mea vera sunt et non discrepant a vera fide; secundo, quod ad verbum meum exiuit ab homine possesso demonium; tertio, quia uni dedi diffidencia corda ad caritatem mutuam reformare. **35** Ideo non dubites de hiis, qui credituri sunt michi. Qui enim credunt michi, credunt et verbis meis. **36** Quibus ego sapio, eis et sapiunt verba mea. **37** Propterea scribitur, quod Moyses ex collocuzione Dei velabat faciem suam. Tu autem non debes velare faciem tuam. **38** Ego quippe aperui tibi oculos spirituales, ut videas spiritualia, aperui aures, ut audias, que spiritus sunt. **39** Ego denique ostendam tibi corporis mei effigiem, quale fuit in passione et ante passionem, quale fuit post resurreccionem, quod Magdalena et Petrus et alii viderunt. **40** Audies eciam vocem meam, que loquebatur in rubo Moysi. Hec eadem nunc loquitur in anima tua.”

Verba melliflua Christi ad sponsam de gloria et honore boni et veri militis et de occurso angelorum mirifico ad ipsum et qualiter ipsum gloriosa trinitas piissime ad indicibilem requiem pro paruo labore recipit et assumit. Capitulum XI.

1 ”Dixi tibi prius de fine et pena militis, qui primo recessit a milicia michi professa. **2** Nunc dico tibi per similitudinem (quia aliter spiritualia non poteris intelligere) de gloria et honore illius, qui viriliter miliciam veram primo incepit et virilius consumauit. **3** Iste amicus meus cum venit ad finem vite sue et anima de corpore exiret, quinque legiones angelorum mittebantur in occursum eius. **4** Inter quos venerunt innumerabiles demones, ut aliquid sui iuris inuenient, quia pleni malicia sunt et ab ea numquam cessant. **5** Tunc una vox clare et lucide sonuit in celo dicens: ’Numquid non est iste, o Domine Pater, qui se ad voluntatem tuam alligauit et eam perfecte compleuit?’ **6** Tunc ipse personaliter respondit in conscientia sua: ’Vere ego sum.’ **7** Deinde tres voces audiebantur, una ex parte deitatis dicens: ’Numquid non ego te creavi et dedi tibi corpus et animam? **8** Tu es filius meus et voluntatem patris tui fecisti. Veni ergo nunc ad me, potentissimum creatorem tuum et dulcissimum patrem! **9** Tibi enim debetur eterna hereditas, quia filius es. Tibi debetur hereditas patris, quia ei obedisti. **10** Veni ergo, dulcissime, ad me! Ego recipiam te cum leticia et honore.’

11 Secunda vox audiebatur ex parte humanitatis dicens: ’Frater mi, veni ad fratrem tuum! Ego enim optuli me pro te in bellum, ego fudi sanguinem meum pro te. **12** Veni ad me, qui sequebaris voluntatem meam! Veni ad me, qui rependisti sanguinem pro sanguine, qui paratus fuisti dare mortem pro morte et vitam pro vita. **13** Ideo tu, qui sequebaris me in vita tua, veni nunc in vitam meam et gaudium meum, quod non finietur! Veraciter enim confiteor te fratrem meum.’

14 Tercia vox audiebatur ex parte Spiritus, qui non tres dii sed unus deus: ’Veni’, inquit, ’miles meus, qui fuisti sic desiderabilis intus, quod concupiui habitare tecum! **15** Tu fuisti sic virilis extra, quod dignus eras, ut defendarem te. **16** Ideo pro corporis tui inquietudine intra in requiem! Pro mentis tue tribulacione ingredere in consolacionem ineffabilem! Pro caritate tua et virili decertacione intra in me ipsum, et

habitabo in te et tu in me! **17** Veni ergo, egregie miles, ad me, qui nichil desiderasti nisi me! Veni, et repleberis diuina voluptate!

18 Postea quinque legiones angelorum quasi quinque vocibus sonuerunt. **19** Prima loquebatur dicens: 'Precedamus egregium militem istum et feramus ante eum arma sua, idest presentemus Deo nostro fidem suam, quam inconcussam conseruauit et ab inimicis iusticie defensauit!' **20** Secunda vox ait: 'Feramus ante eum clipeum suum, idest demonstremus Deo nostro pacienciam suam, que, quamuis Deo nostro nota sit, gloriosior tamen ex nostro erit testimonio. **21** Per pacienciam enim non solum aduersa sustinuit pacienter sed et pro aduersis gracias Deo referebat.' **22** Tercia vox ait: 'Precedamus eum et presentemus conspectui Dei nostri gladium eius, idest demonstremus obedienciam eius, qua in duris et lenibus iuxta modum professionis sue obediuit!' **23** Quarta vox ait: 'Venite et ostendamus Deo nostro equum suum, idest testimonium perhibeamus humilitatis eius! **24** Sicut enim equus fert corpus hominis, sic humilitas eius precedens eum et subsequens ad omne bonum opus ferebat eum. **25** Nichil quippe in eo inuenit superbia suum; ideo secure equitabat.' **26** Quinta vox ait: 'Venite et presentemus Deo nostro galeam eius, idest testimonium demus de diuino desiderio eius, quod habuit ad Deum! **27** Ipse denique omni hora meditabatur eum in corde. Ipsum habebat in ore, ipsum in operibus, ipsum super omnia desiderabat. **28** Pro eius amore et honore exhibuit se mortuum mundo. Ergo presentemus hec Deo nostro, quia dignus est iste pro modico labore eternam quietem <habere> et cum Domino suo letari, quem tantum et tocians desiderabat!'

29 Cum talibus vocibus et mirabili choro angelorum ferebatur amicus meus in requiem perpetuam. **30** Que videns anima exultans intime ait: 'Felix ego, quod umquam creata fui! Felix ego, quia Deo meo seruiui, quem nunc video! Felix ego, quia gaudium habeo et gloriam, que non finietur!' **31** Ecce taliter amicus meus venit ad me et tali premio remuneratus est. **32** Et quamuis non omnes fuderint sanguinem pro nomine meo, nichilominus tamen eandem mercedem habebunt, si habent voluntatem dare vitam suam pro me tempore se sic offerente et necessitate fidei ingruente. **33** Ecce quantum voluntas bona facit!"

Verba Christi ad sponsam de sue iusticie immutabilitate et eternitate et qualiter assumpta humanitate talis iusticia in caritate per ipsum fuerit illuminata et quomodo pie suam misericordiam exercet in dampnatis et dulciter ad misericordiam monet milites prelibatos. Capitulum XII.

1 "Ego sum verus rex, et nullus est dignus vocari rex nisi ego, quia a me est omnis honor et potestas. **2** Ego sum, qui iudicaui primum angelum, qui cecidit propter superbiam, cupiditatem et inuidiam. **3** Ego sum, qui iudicaui Adam et Cain et totum mundum immittendo propter hominum peccata diluuium. **4** Ego idem sum, qui populum Israeliticum permisi in captiuitatem venire et eum mirabiliter in signis mirabilibus eduxi. **5** In me est omnis iusticia, et erat et est sine principio et sine fine, nec aliquando imminuitur apud me sed vera in me permanet et immutabilis. **6** Et quamuis nunc isto tempore iusticia mea videatur aliquantulum micior et Deus quasi in iudicando nunc paciencior, hoc tamen non est immutatio iusticie mee, que numquam immutatur, sed ostensio maior caritatis mee. **7** Eadem quippe iusticia et eadem veritate iudicii nunc mundum iudico qua tunc, cum populum meum Egypciis seruire permisi, qua et in deserto affixi. **8** Sed ante incarnationem meam occultabatur dileccio, quam in iusticia habui, quasi lux abscondita seu aliqua nube obumbrata.

9 Assumpta vero humanitate licet mutabatur lex data, non tamen mutabatur iusticia sed evidens apparuit et copiosius illuminabatur in caritate per filium Dei, et hoc tripliciter. **10** Primo, quia mitigabatur lex, que

erat dura propter inobedientes et induratos et difficilis propter domandos superbos. **11** Secundo, quia filius Dei passus et mortuus est. **12** Tercio, quia iudicium quasi longius nunc quam antea ex misericordia et protrahi videtur et micius esse nunc in peccantes. **13** Multum quippe rigida et stricta videtur iusticia in primis parentibus, in unda diluuii, in morte in heremo prostratorum, et eadem iusticia nunc mecum est et eternaliter fuit. **14** Sed nunc magis misericordia et caritas appetit, que tunc rationabiliter in iusticia occultabatur et misericorditer licet occulcius exhibebatur, quia numquam iusticiam sine misericordia feci nec facio nec sine iusticia pietatem.

15 Nunc autem potes querere: si in omni iusticia habeo misericordiam, quomodo misericors sum in dampnatos? **16** Respondeo tibi per exemplum, quasi aliquis iudex sederet in iudicio et frater eius veniret ad iudicium iudicandus. Cui dicit iudex: **17** 'Tu frater meus es et ego iudex tuus et, licet te intime diligo, tamen non potero nec decet facere contra iusticiam. **18** Tu vides omnem iusticiam in conscientia tua secundum merita tua. Secundum hanc ergo oportet te iudicari. **19** Si enim possibile esset venire contra iusticiam, libenter pro te iudicium portarem.'

20 Ego sum sicut iudex ille. Hic frater meus est per humanitatem. Quo veniente ad iudicium meum conscientia eius dicit culpam suam et intelligit, secundum quam iudicandus est. **21** Ego vero, quia iustus sum, respondeo anime per similitudinem dicens sibi: 'Tu vides omnem iusticiam in conscientia tua. Dic ergo, quid mereris!' **22** Tunc respondit michi anima: 'Iudicium meum dicit michi conscientia mea et ipsum est pena digna pro meritis, quia non obediui tibi.' **23** Cui ego respondeo: 'Ego, iudex tuus, suscepit omnem penam pro te et notum feci tibi periculum tuum et viam eundi, ne tu venires in penam. **24** Iusticia quippe fuit, ut ante satisfaccionem culpe celum non intrares. Hanc ego sustinui pro te, quia personaliter impotens eras ad paciendum. **25** Ego ostendi tibi per prophetas, que michi erant futura, et nec minimum punctum, de quo prophete vaticinabantur, preteriui. **26** Ego ostendi tibi omnem dilectionem, quam poteram, ut verteres te ad me. Sed quia auertisti te a me, ideo iusticia nunc es dignus, quia misericordiam contempsisti. **27** Verumtamen adhuc ita misericors sum, quod, si possibile esset me iterato mori, magis eandem penam, quam in cruce semel paciebar, iterum magis paterer pro te quam tali iusticia viderem te iudicari. **28** Sed iusticia dicit impossibile esse me iterato mori. Misericordia vero dicit, si possibile esset, morerer libenter pro te. **29** Ecce quomodo misericors sum eciam in dampnatos et quam caritatius! Quidquid enim facio, hoc facio, ut ostendam caritatem meam. **30** Ab inicio quippe dilexi hominem, eciam cum iratus viderer, sed dilectionem meam nullus curat nec attendit.

31 Nunc ergo, quia iustus et misericors sum, moneo eos, qui dicuntur milites, ut querant misericordiam meam, ne inueniat eos iusticia mea, que est stabilis sicut mons, ardens quasi ignis, horribilis quasi tonitruum, subita quasi arcus extensus ad sagittandum. **32** Ego moneo eos tripliciter. Primo sicut pater filios, ut reuertantur ad me, quia ego pater et creator eorum sum. **33** Reuertantur, et dabo eis patrimonium, quod paterno iure debetur eis! Reuertantur, quia, licet contemptus sum, attamen cum gaudio suscipiam eos et occurram eis cum caritate! **34** Secundo rogo eos sicut frater, ut recordentur vulnerum et operum meorum. Reuertantur, et suscipiam eos quasi frater! **35** Tercio rogo ut dominus, ut reuertantur ad dominum suum, cui dederunt fidem, cui et obsequium tenentur et iuramento se obligauerunt.

36 Ergo, o milites, reuertimini ad me, patrem vestrum, qui cum caritate educaui vos! Considerate me, fratrem vestrum, pro vobis et vobiscum factum similem! **37** Reuertimini ad me, pium dominum! In honestas quippe magna est alii domino dare fidem, alii obsequium. **38** Vos enim michi dedistis fidem, quod defenderetis Ecclesiam meam, quod miseris subueniretis. **39** Et ecce inimico meo datis obsequium, deponitis eciam vexillum meum et vexillum inimici mei erigitis!

40 Ergo, o milites, redite ad me cum vera humilitate, qui a me per superbiam discessistis! Si durum videtur vobis aliquid pro me pati, considerate, quid ego feci pro vobis! **41** Ego iui causa vestri sanguinolentis pedibus ad crucem, ego habui manus et pedes pro vobis perforatos, ego nulli membro meo pepercii pro vobis. Et tamen hoc totum negligitis recedendo a me. **42** Redite ergo, et dabo vobis in auxilium tria! Primo fortitudinem contra inimicos corporales et spirituales. **43** Secundo magnanimitatem, qua nichil nisi me timebitis, qua delectabile videbitur vobis pro me laborare. **44** Tercio dabo vobis sapienciam, qua intelligetis veram fidem et Dei voluntatem. **45** Ergo redite et state viriliter! Ego enim, qui moneo vos, sum ille, cui angeli seruunt, qui patres vestros obedientes liberaui, inobedientes iudicaui et superbos humiliaui. **46** Ego fui primus in bello, primus in passione. Sequimini ergo me, ne sicut cera ab igne dissoluamini! **47** Cur rescinditis promissionem vestram? Cur iuramentum contempnitis? **48** Numquid ego minor et indignior sum amico vestro temporali, cui si datis fidem soluitis? Michi autem, datori vite et honoris, conseruatori sanitatis, non redditis promissum.

49 Propterea, boni milites, soluite promissum et, si non sufficitis opere, saltem conamini voluntate! Ego enim compaciens seruituti vestre, qua dyabolus opprimit vos, voluntatem recipiam pro opere. **50** Si reditis ad me cum caritate, laborate pro fide Ecclesie mee, et ego cum omni exercitu meo quasi pius pater occurram vobis! Daboque vobis pro premio quinque bona: **51** Primo honor eternus numquam recedet de auditu vestro; **52** secundo facies et gloria Dei numquam recedet a visione vestra; **53** tertio laus Dei numquam recedet de ore vestro; **54** quarto anima vestra habebit omnia, que desiderabit et nichil aliud desiderabit nisi quod habet; **55** quinto numquam separabimini a Deo vestro, sed sine fine durabit gaudium, sine fine in gaudio viuet vita vestra.

56 Ecce, milites, talis erit retribucio, si fidem meam defenditis et pro honore meo plus quam pro vestro laboratis! **57** Recordamini, si intellectus est vobis, quia ego paciens in vos sum et quod infertis michi talem contumeliam, qualem vos ipsi a vestris non vultis pati. **58** Sed licet omnia ex potentia mea possum et licet iusticia mea clamat super vos vindictam, adhuc tamen misericordia mea, que est in sapiencia et bonitate, parcit vobis. **59** Propterea querite misericordiam! Ex caritate enim prebeo ea, ad que rogari humiliter deberem."